

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2015 VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2015

1. Công tác chuyên môn

Đảng ủy tập trung lãnh đạo thực hiện thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2017 và đã đạt kết quả tốt, cụ thể:

- Hoạt động NCKH có nhiều chuyển biến đúng hướng, đạt kết quả khả quan, từng bước theo chuẩn mực quốc tế.

- Thực hiện chương trình đào tạo tiên tiến quốc tế UEH cho bậc cao học, hoàn thiện chương trình cho bậc đại học và được áp dụng cho sinh viên khóa 42 - ĐHCQ vào năm 2016.

- Công tác tuyển sinh các hệ, bậc đào tạo đạt kết quả tốt, nhất là hệ ĐHCQ; đảm bảo nguồn thu trong điều kiện khó khăn chung.

- Thực hiện kiểm định chương trình đào tạo ngành quản trị kinh doanh, kế toán theo tiêu chuẩn AUN. Tổ chức ASEAN University Network (AUN) chấp nhận UEH là thành viên của AUN-QA.

- Tổ chức thành công các Hội thảo, tọa đàm khoa học như: hội thảo quốc tế “Quản trị đại học và Hệ thống kiểm định chất lượng giáo dục”, hội thảo “Chuẩn hóa công tác đánh giá chất lượng kết quả học tập, nghiên cứu”, hội thảo “An ninh tài chính tiền tệ Việt Nam - Những vấn đề mới trong bối cảnh toàn cầu hóa”, tọa đàm “Policy Dialogue 2015 - Môi trường kinh doanh Việt Nam”, tọa đàm “Nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và vai trò của UEH” nhân kỷ niệm 30 năm UEH đào tạo bậc tiến sĩ (1985 - 2015), tham gia Hội thảo khoa học quốc tế INFINITI lần thứ 13 tại Slovenia,....

- Tổ chức các hoạt động quản trị nhà trường theo hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008; tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức, tuyển dụng nhân sự chất lượng cao.

- Lãnh đạo công tác xây dựng và phát triển cơ sở vật chất: sửa chữa, cải tạo mới Cơ sở C; xây dựng khu tự học cho sinh viên tại Cơ sở A; Thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng Trường ở xã Phong Phú, huyện Bình Chánh, TP. Hồ Chí Minh và được Ban Quản lý đầu tư và xây dựng khu đô thị mới Nam Thành phố phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500,...

2. Công tác Tuyên giáo

- Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 10, 11, 12 khóa XI cho toàn thể đảng viên.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp chính quyền, các đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên) tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn trong năm: kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015); kỷ niệm 40 năm Ngày Giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015); kỷ niệm 125 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015); kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2015) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2015) dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: truyền thông trên website, hệ thống LCD, LED; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,....

- Tuyên truyền đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và tổ chức các Hội nghị thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ X và dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp lần thứ V nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Đảng ủy trường tiếp tục lãnh đạo thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị với các nội dung sau:

+ Tổ chức học tập với chủ đề năm 2015: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*” gắn với công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

+ Triển khai kế hoạch đăng ký học tập, rèn luyện theo chủ đề năm 2015 và thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với nhiệm vụ chính trị và đặc điểm của đơn vị.

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá năm 2014 và sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng 25 tập thể, 43 cá nhân, thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Hội thi truyền thống Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh lần thứ 15 - năm 2015, thu hút hơn 6.500 sinh viên tham gia. Hội thi đã thực sự là đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong sinh viên toàn trường.

- Tổ chức Tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học năm 2015 cho hơn 16.000 sinh viên hệ đại học chính quy theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Trong năm 2015, Đảng ủy - Ban Giám hiệu đã chỉ đạo việc tổ chức đội tuyển sinh viên tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức và đạt kết quả cao, cụ thể như: Giải nhì tập thể cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm học 2014 - 2015” do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Giải nhất cá nhân và giải nhì đội tuyển Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tâm nhìn xuyên thế kỷ” năm 2015 do Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tổ chức; Giải nhất toàn đoàn Hội diễn văn nghệ sinh viên, học sinh trong Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp năm 2015 với Chủ đề “Giai điệu Tổ Quốc” do Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tổ chức.

3. Công tác xây dựng Đảng

3.1. Công tác đảng viên

- Đảng ủy trường đã tổ chức 2 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 196 đoàn viên, quần chúng ưu tú là cán bộ viên chức và sinh viên; giới thiệu 86 đảng viên dự bị tham gia lớp đảng viên mới do Đảng ủy Khối tổ chức.

- Năm 2015, Đảng ủy trường đã kết nạp 76 đảng viên mới, chuyển đảng chính thức cho 76 đảng viên dự bị; tổ chức lễ trao tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng đợt 19/5 cho 5 đồng chí.

- Triển khai thực hiện Đề án 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “phòng, chống những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng bộ trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh và phân bác các quan điểm sai trái”.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng và đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2015 theo đúng quy định của đảng ủy cấp trên.

3.2. Công tác cán bộ

Trong năm 2015, Đảng ủy trường đã chỉ đạo, lãnh đạo thành lập Hội đồng trường nhiệm kỳ 2011 - 2016; giới thiệu bổ nhiệm 02 Phó Hiệu trưởng nhiệm kỳ 2011 - 2016 và thực hiện quy hoạch cán bộ, chuẩn bị đội ngũ lãnh đạo cấp đơn vị từ phó trưởng bộ môn trở lên cho nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3.3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy trường có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác xây dựng Đảng tại các chi bộ và việc quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng ủy các cấp.

- Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở một số chi bộ đảm bảo thực hiện nền nếp sinh hoạt định kỳ, công tác thu nộp, sử dụng đảng phí theo đúng quy định và phát triển đảng viên mới.

4. Lãnh đạo hoạt động các đoàn thể

- Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Sinh viên trường lần thứ X (nhiệm kỳ 2015 - 2018).

- Dưới sự lãnh đạo Đảng ủy trường và các Chi ủy trực thuộc; các đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên) đã tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua gắn với thực hiện Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2017; tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật; tổ chức có hiệu quả các phong trào văn hóa, thể thao, các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa và thực hiện “Văn hóa UEH” trong CBVC, sinh viên.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2016

1. Công tác chuyên môn

Năm 2016, Đảng ủy tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2017 (theo Quyết định số 2377/QĐ-TTg ngày 29/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ) với các nội dung trọng tâm sau:

- Nâng cao số lượng và chất lượng các công trình nghiên cứu hàn lâm và nghiên cứu ứng dụng; có chính sách khuyến khích nghiên cứu khoa học và công bố bài trên tạp chí quốc tế có uy tín (ISI, Scopus, ABDC).

- Triển khai thành công chương trình đào tạo tiên tiến quốc tế UEH và công tác tuyển sinh các hệ, bậc đào tạo.

- Phát triển chương trình đào tạo theo hướng đáp ứng yêu cầu xã hội và hội nhập quốc tế.

- Nâng cao chất lượng đào tạo tiến sĩ thông qua cải tiến chương trình đào tạo, nâng cao chất lượng luận án, hướng dẫn nghiên cứu sinh có luận án chất lượng tốt và viết bài công bố tạp chí quốc tế.

- Thực hiện kiểm định trường đại học và kiểm định chương trình đào tạo theo chuẩn AUN.

- Đăng cai tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế INFINITI lần thứ 14 và Hội thảo quốc tế về Quản trị Úc - Mỹ.

- Tiếp tục cải tiến công tác quản trị nhà trường, hoàn thiện cơ cấu tổ chức theo xu thế hội nhập; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi lĩnh vực quản lý, điều hành; phát triển năng lực đội ngũ hiện có và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Xây dựng và phát triển cơ sở mới của Trường ở Khu chức năng số 15 - Đô thị mới Nam Thành phố (xã Phong Phú, huyện Bình Chánh, TP. Hồ Chí Minh); đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ nghiên cứu, giảng dạy và học tập.

2. Công tác Tuyên giáo

- Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp lần thứ V nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2016; kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo cấp trên.

- Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị với các nội dung trọng tâm sau:

+ Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2015: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*” và các chủ đề của các năm trước gắn với công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

+ Tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị và khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (2015 - 2016) nhân dịp kỷ niệm 126 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức Tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, đầu khóa học cho toàn thể sinh viên hệ đại học chính quy theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức Hội thi truyền thống Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh lần thứ 16 - năm 2016.

- Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng đảng và đảng viên mới.

3. Công tác xây dựng Đảng

- Thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI về xây dựng Đảng và đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2016.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “phòng, chống những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng bộ trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh và phân bác các quan điểm sai trái”.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt của chi bộ, cấp ủy theo Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư (khóa X), Hướng dẫn 09-HD/BTCTW ngày 02/3/2012 của Ban Tổ chức Trung ương gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 06/01/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Quy định số 55-QĐ/TW về công tác kiểm tra của tổ chức Đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên và Quy định số 101-QĐ/TW về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên theo Chỉ thị 02-CT/TU ngày 24 tháng 11 năm 2011 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 295-NQ/ĐUK ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Lãnh đạo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và bổ nhiệm đội ngũ cán bộ lãnh đạo cấp trường và cấp đơn vị từ phó trưởng bộ môn trở lên nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy năm 2016.

- Tổ chức Lễ trao tặng huy hiệu Đảng cho các đảng viên 30 năm, 40 năm tuổi đảng.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên) tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua kỷ niệm 40 năm thành lập trường gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2017 và thực hiện “Văn hóa UEH” trong CBVC, sinh viên.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Các Đ/c Đảng ủy viên;
- Các Ban của Đảng ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy;
- Chi ủy chi bộ;
- Ban Thường vụ Công Đoàn;
- Ban Chấp hành Hội Cựu Chiến binh;
- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên;
- Ban Thư ký Hội sinh viên;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ**



Nguyễn Đông Phong